

یاران روحانی

با تقدیم تحیات امنع ابهی و با آرزوی توفیق در خدمت به عالم انسانی

حضرت بهاءالله در بیان مبارکی میفرمایند: " عباد از برای اصلاح و الفت و اتحاد از عدم بوجود آمده اند." این کلام مبارک از سویی به علت خلقت هر یک از ما در عالم وجود اشاره دارد و از سوی دیگر حیات ما در این کره خاکی را با رسالتی عظیم همراه میسازد. تدقیق و تأمل در آثار مبارکه علی الخصوص بررسی هدایات بیت العدل اعظم الهی میتواند هر یک از ما را در تحقق رسالت روحانیمان در طول حیات راهنمایی نموده و با اقدامات گوناگونی که هر کدام میتواند به نوعی به اصلاح عالم انسانی کمک نماید آشنا سازد

امید آنکه تأمل در این حقیقت که رسالت روحانیمان در طول حیات، خدمتی در مسیر اصلاح عالم انسانیست،

انگیزه ای بسیار قوی برای اقدامات پیش رویمان باشد

تأییدات الهیه همراهتان

حضرت بهاء الله میفرمایند:

"امید چنان است که اهل بهاء بما ارادَ الله فائز شوند و مطالع الفت و اتحاد گردند که شاید به عنایت الهی و فیوضات رحمانی، سبب اصلاح عالم و تعمیر آن گردند."

آیات الهی ج ۲ ص ۹۱

**عنوان: عباد از برای اصلاح و الفت و اتحاد از عدم به وجود آمدند**

### **قسمت روحانی**

۱- مناجات شروع

۲- بیانات مبارکه حضرت بهاء الله

۳- بیان مبارک حضرت عبدالبهاء

### **قسمت اداری**

۴- قسمتی از پیام بیت العدل اعظم الهی مورخ ۳۰ دسامبر ۲۰۲۱

۵- آیا استراتژی بهائیان برای اصلاح عالم فقط جامعه سازی است؟

۶- طرح روحی

۷- خلق تفکر بدیع

۸- شور و مشورت "هر کدام از ما به دعوت حضرت بهاء الله برای اصلاح عالم چه پاسخی میتوانیم بدهیم؟"

۹- حکایتی به قلم ابوالقاسم افنان

۱۰- برنامه نونهالان و نوجوانان عزیز

### **قسمت اجتماعی**

۱۱- انس و الفت

۱۲- مناجات خاتمه

هُوَ السَّمْعُ الْمُجِيبُ تَعْلَمُ يَا هِيَ بَأْتَى مَا أَرَدْتُ فِي الْمُلْكِ إِلَّا اصْلَاحَ الْعَالَمِ وَ تَهْذِيبَ نَفُوسِ الْأُمَمِ لَعَلَّ تَنْخَمِدَ نَاوَالْبَغْضَاءِ بَمَاءِ تَدْبِيرِكَ وَ سَطَعَ نُورِ الْاِتِّحَادِ بِتَرْبِيتِكَ وَ حِكْمَتِكَ. أَي رَبِّ أَيْدِ أُمَرَاءِ الْأَرْضِ وَ عِلْمَائِهَا عَلَى الْقَبُولِ عَلَى مَا تَأْمُرُهُمْ بِجُودِكَ وَ عِنَايَتِكَ وَ عِلْمُهُمْ يَا هِيَ مَا أَرَدْتَ لَهُمْ بِفَضْلِكَ وَ عَزَفَهُمْ سَبِيلَكَ الْوَاضِحَ الْمُسْتَقِيمَ وَ امْرُكَ اللَّائِحِ الْمُبِينِ. أَي رَبِّ قَدَّرَ لِأَوْلِيَائِكَ مِنْ قَلَمِكَ الْأَعْلَى مَا يَنْفَعُهُمْ فِي الْآخِرَةِ وَ الْأُولَى إِنَّكَ أَنْتَ مَوْلَى الْوَرَى وَ رَبِّ الْعَرْشِ وَ الثَّرَى.

اذکار و ادعیه حضرت بهاءالله

مضمون: اوست شنونده اجابت کننده. تو میدانی ای خدای من که در این عالم هیچ اراده‌ای ندارم جز آن که دنیا را اصلاح نمایم و نفوس مردمان را پاکیزه سازم تا که شاید آتش دشمنی به آب تدبیرت فرو نشیند و نور اتحاد به تربیت و حکمت بتابد. ای پروردگار من، به جود و عنایت خویش، امرا و علماء روی زمین را به قبول آنچه که به آنها امر می‌فرمایی تأیید فرما و ای خدای من آنچه را که به فضل خویش برایشان اراده کرده‌ای به آنها بیاموز و راه واضح مستقیمت و امر روشن آشکارت را به آنها بشناسان. ای پروردگار من، برای دوستانت از قلم اعلایت آنچه را که در این عالم و عالم بعد آنها را سود رساند مقدر فرما. تویی مولای بندگان و پروردگار زمین و آسمان.

۲-بیانات مبارکه حضرت بهاءالله

"آنچه سبب نفع عالم است هرچه باشد لدی الله مقبول و محبوب و دون آن هرچه باشد مردود چه که این ظهور محض نجات و اصلاح و اتحاد و اتفاق و راحت اهل عالم بوده." (۱)

در بیانی دیگر میفرماید:

"هر یک را وصیت می‌نمایم به آنچه که سبب ظهور محبت و اصلاح عالم است. شأن انسان حکمت و مروّت و شفقت و امانت و دیانت است. اخلاق طیّبه از اقوی جنود عالم محسوب. از حق می‌طلبیم دوستان را تأیید فرماید تا به مفاتیح اخلاق، ابواب قلوب را بگشایند و به نور اتفاق آفاق را منور سازند. نَسْأَلُ اللَّهَ أَنْ يُوَيِّدَهُمْ وَ يُوقِّعَهُمْ وَ يُفَرِّجَهُمْ إِلَيْهِ فِي كُلِّ الْاِحْوَالِ وَ يُنَزِّلَ عَلَيْهِمْ مِنْ سَمَاءِ الْعَطَاءِ رَحْمَةً مِنْ عِنْدِهِ وَ بَرَكَاتًا مِنْ لَدُنْهِ. اِنَّهُ هُوَ الْمُقْتَدِرُ الْقَدِيرُ وَ بِالْاِجَابَةِ جَدِير." (۲)

و نیز میفرماید:

"بگو یا حزب الله، جهد نمائید و قدر و مقام خود را بدانید و بشناسید. چندی به اتفاق و اتحاد و رفع کدورات مابین مشغول گردید و به کمال روح و ریحان در تطهیر افئده و قلوب عباد غافل، توجّه نمائید. عنقریب اشراقات انوار آفتاب عدل، بر عالمیان ظاهر و هویدا گردد. در صدد تهذیب امم و اصلاح عالم باشید. همت را بزرگ نمائید و به اسم حقّ بر تربیت نهال‌های مغرّسه قیام کنید و در خیرات سبقت گیرید. عمل کلّ عندالله واضح و مشهود و اجرش در خزائن عصمت محفوظ. از حقّ می‌طلبیم کلّ را مؤیّد فرماید بر آنچه که از قلم‌اعلی در این حین نازل شده و ظاهر گشته." (۳)

و در بیان دیگر میفرمایند:

لازال قلم مالک قدم به ذکر دوستان مشغول و متحرک. گاهی فُرات رحمت از او جاری و هنگامی کتاب مُبین از او نازل. اوست یکتا و خَطیب اوّل دنیا. لازال بر منبر تمکین مُتمکن و به مواعظ کافیه و نصایح نافعه ناطق. حقّ شاهد و خلق گواه که آنی خود را ستر ننموده و حفظ ننموده. امام وجوه اهل عالم قیام نمود و بما اراده امر فرمود. مقصود اصلاح عالم و راحت امم بوده. این اصلاح و راحت ظاهر نشود مگر به اتّحاد و اتّفاق و آن حاصل نشود مگر به نصایح قلم اعلی. بیانش آفاق را به نور اتّفاق منور فرماید. ذکرش نار محبّت برافروزد و سُبُحات مانعه و حُجّبات حائله را بسوزد. یک عمل پاک ، عالم خاک را از افلاک بگذراند و بال بسته را بگشاید و قوّت رفته را باز آرد.

(۲) آیات الهی، ج ۲، ص ۱۴۲

(۱) امر و خلق جلد ۳ صفحه ۲۰۴

(۴) آیات الهی ج ۱ شهر النور ۱۵ ژوئن

(۳) آیات الهی ج ۲ شهر العلم ۲۱ اکتبر

۳- بیان مبارک حضرت عبدالبهاء

"قسم به آفتاب حقیقت که از اعلی افق عالم اشراق نموده، اهل بها جز عمار و اصلاح عالم و تهذیب امم مقصودی نداشته و ندارند، با جمیع ناس به صدق و صفا بوده‌اند، ظاهرشان عین باطن و باطن، نفس ظاهر. حقیقت امر پوشیده و پنهان نه امام وجوه ظاهر و هویدا، نفس اعمال گواه این مقال.

مقاله شخصی سیاح ص ۴۴

۵- آیا استراتژی بهائیان برای اصلاح عالم فقط جامعه سازی است؟

عالم بهائی، با توجه به پیچیدگی هایی که در واقعیت اجتماعی وجود دارد، و همچنین با توجه به پیچیدگی های لازم برای اصلاح عالم، اقدامات خودش را در مقاطع زمانی مختلف به سمت پیچیدگی بیشتر هدایت کرده است. به هیچ وجه نمی توان گفت که بهائیان معتقدند که با اقدامات جامعه سازی از طریق فعالیت های اساسی، تمامی اقدامات لازم برای اصلاح عالم، در حال صورت گرفتن است. این برداشتی ساده و تقلیل گرایانه از واقعیت اجتماعی و ملزومات اصلاح عالم است.

جامعه بهائی با آگاهی از حقیقت فوق، اقدامات جامعه سازی را تنها بخشی از اقدامات لازم و ضروری تلقی می کند؛ اقداماتی که منابع انسانی کافی را برای مشارکت در سایر میادین فعالیت آماده می کند. فعالیت های جامعه سازی،

موتور محرکه اصلی سایر اقدامات عالم بهائی در سراسر عالم است. هدف این اقدامات، تولید منابع انسانی نه تنها برای انجام فعالیت های اساسی (جلسات دعا، کلاسهای اطفال، گروههای نوجوانان و حلقه های مطالعاتی) است، بلکه سعی در تولید منابع انسانی کارا، متخصص، متعهد و با بینش و منشی صحیح می کند که بتوانند در سایر عرصه های یادگیری مشارکت کنند. سایر عرصه های یادگیری یا میادین خدمت که عالم بهائی مشارکت در آنها را برای اصلاح وضعیت عالم، در مقطع فعلی، لازم می داند شامل فعالیتهای معطوف به اقدام اجتماعی و همچنین فعالیت های مشارکت در گفتمان های رایج و سازنده اجتماع می شود.

#### ۴- قسمتی از پیام بیت العدل اعظم الهی مورخ ۳۰ دسامبر ۲۰۲۱

حضرت بهاء الله میفرماید که "عباد از برای اصلاح و الفت و اتحاد از عدم بوجود آمد ه اند" اصول و تعالیمی که تحقق این مقصد را عملی میسازد از قلم اعلی عزّ نزل یافته است. ساختن اجتماعی که این مقصد جمعی را آگاهانه پیگیری کند، نه فقط وظیفه نسل کنونی بلکه وظیفه نسلهای بسیاری در آینده است و پیروان حضرت بهاءالله از همه کسانی که در این راه در کنارشان میکوشند استقبال میکنند. بنا کردن چنین اجتماعی به معنای یادگیری چگونگی ایجاد جوامعی فعال، پویا و برونگرا است؛ به معنای یادگیری نحوه پیشرفت روحانی و مادی است؛ به معنای یادگیری طرز مشارکت در گفتمانهایی است که تأثیرگذار بر مسیر آن پیشرفت میباشد. این میادین فعالیت طبیعتاً برای همه آشنا است. از یک نقطه نظر، هر کدام از دیگری متمایز و با ویژگیها و الزامات مخصوص خود میباشد ولی در عین حال همگی طُرق بیدار کردن نیروهای نهفته در روح انسانند و هدایت آن نیروها در جهت بهبود اجتماع. این مجهودات توأمأ وسیله بروز قوایی است که حضرت ولی امرالله آن را نیروی اجتماع سازی آیین بهائی توصیف فرمود ه اند. این قوه مکنونه امر مبارک حضرت بهاءالله حتی در تلا شهای نوشکفته یک جامعه بهائی نیز که در حال یادگیری ارائه خدمت به عالم انسانی و ترویج کلام الهی است به خوبی نمایان است. و هرچند فاصله کنونی با آن اجتماع جهانی توصیف شده در آثار حضرت بهاءالله هنوز بسیار زیاد است ولی بسیاری جوامعی که برای به کارگیری تعالیم مبارکش در واقعیت اجتماعی خود، صمیمانه مشغول یادگیری هستند. خوشا به حال نفوسی که با وقوف به عظمت این یوم مبارک و به اهمیت اقدامات خود، همواره درراه ایجاد اجتماعی بر اساس تعالیم الهی مُجدّانه تلاش میکنند....

قابلیت اشتغال به اقدام اجتماع، ارتباطی نزدیک با قابلیت مشارکت در گفتمانهای اجتماعی دارد. در اصل، این قابلیت است برای مشارکت در یک گفتگو راجع به مطلبی که بر زندگی افراد اثر میگذارد و دیدگاهی ارائه میدهد که برگرفته از اصول و تجربیات بهائی است. بدین ترتیب این قابلیت مهارتی است که بسیاری از نفوس روزانه فرصت به کار بستن آن را دارند مثلاً در رابطه با تحصیلات یا حرفه ها، مهارتی که با شرکت در دوره های مؤ سسه آموزشی پرورش مییابد و به صورتی رسمیت، برای کار جامعه جهانی بهائی و دفاتر ملی امور روابط خارجی نقش عمده ای ایفا میکند. اما در ارتباط با بروز نیروی اجتماع سازی آیین بهائی در سطح مردمی، این قابلیت است که احتیاج به آن هنگامی بیشتر احساس میشود که تماس نزدیک با یک جمعیت از طریق فعالیتهای ترویج و تحکیم، موجب افزایش آگاهی نسبت به مشکلات اجتماعی موجود در یک ناحیه و نیز اشتیاق ساکنین آن به فایق آمدن بر آنها گردد. با ازدیاد تعداد شرکت کنندگان در فعالیتهای جامعه سازی، لازم است که جامعه بهائی نیز در مقام جمعی متحد، دیدگاه وزین خود را راجع

به موانع پیشرفت اجتماعی و مسائلی که باری گران بر فکر و روح نفوسی است که جامعه با آنها در تعامل است ارائه نماید.

## ۶- طرح روحی

میتوان گفت که طرح روحی یکی از مهمترین، به روزترین، علمی ترین و اخلاقی و انسانی ترین طرح های توسعه اجتماعی در جهان است که توسط جامعه جهانی بهائی و با هدایت و راهنمایی مرتب و روشمند بیت العدل اعظم الهی و با در اختیار گذاشتن مستمر تجربیات جهانی به تمام افراد و جوامع محلی در تمام کشورهای دنیا در حال انجام و تجربه است. هدف این طرح بین المللی که محدود به هیچ ملیت و نژاد و دینی نیست، آموزش کودکان و نوجوانان و جوانان در جهت ورود به میدان عمل در ارتباط با رفع مشکلات اخلاقی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی و بطور کلی ایفای نقش هر فرد در جهت جامعه سازی و آموزش تفکر خلاقانه و یادگیری تفکر سیستماتیک برای حل مشکلات اجتماعی در این جهان گسترده و پیوسته به هم است. به عبارت ساده تر هدف این طرح این است که تمام انسانها در ساختن و اصلاح جامعه خود در همه زمینه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و اخلاقی بتوانند نقش مثبت و سازنده ای ایفا نمایند و هدف و مقصدشان خدمت به کل نوع بشر باشد. دنیای امروز با فساد روزافزون و سیستماتیک و مشکلاتی بسیار پیچیده و متنوع روبروست و اگر انسانها نیاموزند که باید برای اصلاح آن قدم مثبتی بردارند در آینده ای نه چندان دور گرفتار بلایا و نابسامانیهای گسترده اجتماعی خواهیم بود.

اینکه افراد منتظر بمانند که فقط دولتها به حل مشکلات بپردازند آن هم در دنیایی که اغلب دولتها خود گرفتار زد و بند و فساد و مافیا هستند، تفکری ساده اندیشانه است و تنها راه برای رفع معضلات پیچیده اجتماعی و اصلاح عالم این است که کودکان از همان کودکی با روحیات اخلاقی و تفکرات متعالی و روحیه خدمت به نوع بشر و کسب مهارت در زمینه خدمات اجتماعی از سطوح ساده تا پیچیده تر پرورش یابند و افرادی دارای خلوص نیت و خادم نوع بشر و صادق و امین تربیت شوند. چنین روشی میتواند آینده اجتماع را در برابر مفاسد گوناگون تضمین نماید و در نتیجه در آینده، هر کسی در هر منصبی به خدمت و وظیفه ای منصوب گردد با تفکر خدمت به رفاه و حفظ حقوق کلیه ی انسانها در نهایت صداقت و بلندی همت و خلوص نیت به کار و تلاش مشغول گردد و اجازه ندهد که منافع دنیوی خود و یا افراد دارای فساد، سرنوشت جوامع مختلف بشری را چنانچه امروز میبینیم مورد تجاوز و ستم قرار دهد. این درست ترین و ریشه ای ترین نوع تحوّل ساختاری جامعه در جهت مثبت است که مانند انقلابات مقطعی زود بازده ولی نه چندان ثمربخش نیست بلکه بلند مدت اما پرحاصل و اساسی است. خوشبختانه جامعه بهائی در این زمینه موفقیت‌های بسیار خوبی را در تمام کشورها و جوامع محلی کسب کرده است.

اگرچه تبلیغ برای زنده کردن عالم انسانی اهمیت دارد، اما فی نفسه تنها بخشی از فرایندی به مراتب بزرگتر است. مَحیی عالم انسانی وارد میادین مختلف خدمت می‌شود، و با یافتن ابعاد جدیدی از واقعیت، بر آگاهی فقیر و غنی، مظلوم و ظالم، بی‌سواد و دانشمند می‌افزاید، به آنها کمک می‌کند که استعدادهای مکنون خود را توسعه بخشند و آنها را قادر می‌سازد که نظم جدید اجتماعی را بنا کنند. به این ترتیب، نوشتن مقالات و کتب سودمند که مسائل را روشن سازد و راه‌حل‌های بالقوه عرضه نماید، وارد شدن در فعالیت‌های توسعه اجتماعی و اقتصادی، و مشارکت در طرح‌هایی برای تأثیر گذاشتن بر رهبران اندیشه با مفاهیم بهائی، جمیع آنها راه‌هایی برای احیاء عالم انسانی است. مشارکت در مساعی ارزشمند خارج از جامعه، و القاء تعالیم حضرت بهاءالله در آنها، نیز از همین شأن و مقام برخوردار است. بیت‌العدل اعظم می‌فرماید که بهائیان باید اطمینان داشته باشند، "که این بنفسه و فی نفسه، خدمتی عظیم به امر الهی است و نباید آنها فکر کنند که تنها در صورتی که خود را مستقیماً وقف طرح‌های امری نمایند به خدمت امر پرداخته‌اند."

با این دیدگاه، اهداف زندگی که در آثار مبارکه بهائی توصیف شده — عرفان و عبادت خداوند، اتّصاف به صفات روحانی، و اصلاح عالم — به عنوان بخش‌هایی از یک کلّ به هم پیوسته قابل مشاهده است. مَحیی عالم انسانی عبارت از مبلّغی مؤثر و سازنده جامعه‌ای است که بلاوقفه در جهت بیدار کردن دیگران و متحوّل ساختن نظام اجتماعی فعالیت می‌کند.

#### ۸- شور و مشورت

یکی از اعتقادات محوری آئین بهائی این است که خداوند برای هر فرد تقدیر منحصر بفردی رقم زده است، تقدیری که بر طبق انتخاب های آزاد و استفاده از فرصت های زندگی خود را آشکار می شود. به خصوص، با به کار بردن موهبت الهی اراده یا انتخاب آزادانه در راههای اخلاقی، فرصت های لازم برای ترقی روحانی فراهم می شوند. حضرت بهاءالله تأکید می فرماید: «جمیع آنچه در وجود نهفته است، تنها به واسطه اراده خود شما ظاهر می شود».

حضرت بهاءالله نیز مانند حضرت ابراهیم، بودا، مسیح، محمد و سایر پیامبران آسمانی که پیش از ایشان آمده اند، در پی بیدار ساختن قابلیت های اخلاقی و خلاق نهفته در وجود انسانی بودند. این بیان الهی به ما اطمینان می دهد که جایگاهی عالی رتبه برایمان رقم خورده که باید برای رسیدن به آن تلاش کنیم: ایشان می فرمایند که انسان ها بدان علت از عدم به وجود آمدند که به «اصلاح عالم» پردازند و در کمال «اتّحاد و اتّفاق» در کنار هم زندگی کنند.

از کانال اندیشه

به نظر شما هر کدام از ما به دعوت حضرت بهاءالله برای اصلاح عالم چه پاسخی میتوانیم بدهیم؟

آن روز عصر همه در حضور مبارک مشرف بودیم. مسافری و مجاورین همه در بیرونی بیت مبارک مجتمع و در حول طلعت میثاق جمع بودیم. صالح آقا مشرف شد و تمنّایی کرد و ایستاد. هیکل مبارک از او پرسیدند آیا کاری دارید؟ عرض کرد قربان شب قبل خوابی دیدم. هیکل مبارک با رأفت و عنایت ما لانهایه فرمودند بگو. صالح آقا فصیح تکلم میکرد و هیکل مبارک با لحنی ملکوتی جواب میفرمودند... گفت شب قبل خواب دیدم که قشون جرّاری بین صحرای حیفا و عگا چادر زده اند که ابداً راه عبور و مرور نیست. در بالای بلندی ایستاده بودم و هرچه نگاه میکردم جز قشون و عسکر هیچ چیز نبود و همه وسائل حرب در اختیار آنها بود و تدارکات بسیار بسیار مفصل دیده بودند و من تعجب داشتم که کدام دولت با کدام دولت جنگ دارد که این همه عساکر آمده اند. سرپرده بسیار بزرگ مرتفعی در قلب این سپاه بود که محلّ رئیس اردو بود. هیکل مبارک من را احضار فرمودید و اسب خواستید. اسب سفید زیبایی حاضر کردم. افندی سوار شدید و فرمودید بیا به ملاقات رئیس اردو برویم. این جنود برای نصرت ما آمده اند. من پیاده بودم و از بالای چادرها میگذشتم. قراولها تعارف میکردند و نظامیها تعظیم میکردند و شرایط احترام به جای میآوردند و من تعجب میکردم که این سپاه عظیم از کجا افندی را میشناسند و کدام دولت با دولت دیگر جنگ دارد که این همه قشون فراهم شده است.

من در پشت سر مبارک بودم. نزدیک سرپرده بزرگ رسیدیم که در قلب اردو مرتفع بود. قبه و مندی بزرگ طلا در بالای آن نصب بود. از اسب پیاده شدید و اسب را به من عنایت کردید و با نهایت خضوع و خشوع رو به آن سرپرده میرفتید. من در پشت سر مبارک آمدم. دیدم در آن سرپرده شخصی جالس است که در قیافه او نتوانستم خیره شوم. محاسن مبارکش سیاه بود و چشمان خیلی جذّاب داشت و نشانی های جمال مبارک را یک به یک میداد. بعد اشاره کرد هیکل مبارک وقتی وارد شدید زمین را بوسیدید و به شکر و ثنای رئیس قشون مشغول شدید. ایشان شما را در آغوش گرفتند و بسیار تفقّد فرمودند. نقشه ها و خریطه های بزرگی به پرده های آن چادر نصب شده بود و تمام آنها را در اختیار افندی گذاشتند؛ ملاحظه می فرمودید و مشورت میکردند؛ طریق محاربه را توضیح میدادند و وظیفه افراد را معین میکردند. بعضی از اوقات بیشتر توضیح میدادند. در این حال از خواب بیدار شدم. صالح آقای باوفا تعریف میکرد و اشک از چشمان مبارک جاری بود و سایر احباء نیز بی اختیار شده بودند. بعد لسان عظمت [حضرت عبدالبهاء] به این بیانات احلی ناطق. به او فرمودند [آنچه از مضمون بیانات مبارک به خاطر مانده است]: "خوشا به قلب پاک و ضمیر تابناک تو. خوشا به حال تو که چه سعادت مندی و تا چه حدّ مقرب درگاه کبریا. زیرا با خلوص محض به خدمت آستان جمال قدم مشغولی و به عبودیت بندگان اسم اعظم مألوف. آنچه در عالم خواب دیدی رؤیای صادقه است. این قشون که به کمک ما آمده است جنود لم تروها است و تأییدات جمال اقدس ابهی و صاحب قشون صاحب امر است و آن که تو در عالم رؤیا زیارت کردی حضرت بهاءالله اسم اعظم و صاحب عالم است و آن خریطه ها و نقشه ها که به دیوار چادر نصب بوده، خریطه اصلاح عالم است که در اختیار ما قرار داده اند و آن سرپرده، سرپرده یگانگی و وحدت عالم انسانی است که به دست جمال مبارک مرتفع شده است."

## هو الله

خداوندا مهربانا کریمایا رحیما، ما بندگان آستان توئیم و جمیع در ظلّ وحدانیّت تو، آفتابِ رحمتت بر کُلّ مُشرق و ابرِ عنایتت بر کُلّ می‌بارد، الطافت شاملِ کُلّ است و فَضلت رازقِ کُلّ، جمیع را محافظه فرمائی و کُلّ را به نظرِ مَکْرَمَت منظور داری. ای پروردگار، الطاف بی پایان شامل کن، نور هدایت برافروز، چشم‌ها را روشن کن، دل‌ها را سُورور ابدی بخش، نفوس را روح تازه ده و حیاتِ اَبَدیّه احسان فرما، ابوابِ عرفان بگشا، نور ایمان تابان نما، در ظلّ عنایتت کُلّ را متّحد کن و جمیع را متّفق فرما تا جمیع انوارِ یک شمس شوند، امواجِ یک دریا گردند، اثمارِ یک شجر شوند، از یک چشمه نوشند، از یک نسیم به اهتزاز آیند، از یک انوار اقتباس نمایند. توئی دهنده و بخشنده و توانا.

ع ع

مناجاتهای چاپ آلمان ص ۵۲